
 

Estado de Santa Catarina 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERMO 
 

CNPJ nº 01.608.905/0001 -01 
 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Rodovia SC 448, Km 06, n°.120 - Ermo - SC - Fone/Fax (0xx48) 3546-0081-CEP: 88.935-000 

Edital de Chamada Publica 005/2024. 
 

PAULO DELLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, no uso 

de suas atribuições, com base na Lei Orgânica Municipal. 

 

Considerando a necessidade da formação do respectivo corpo de servidores mínimo para 

atendimento do melhor Interesse Público. 

Considerando o esgotamento dos cadastros reservas formados pelos Processos Seletivos 

001/2024 e 001/2023 Concurso Público. 

Considerando a necessidade de adoção de medidas urgentes para a solução do déficit de 

servidores e a necessidade de adoção de critério público, transparente e impessoal de seleção 

RESOLVE: 

Art. 1° Tornar públicos os critérios para a contratação temporária de servidores, para 

as funções abaixo indicadas, tratando-se de seleção com validade de um ano, prorrogável por 

igual período, determinando o preenchimento das respectivas vagas de acordo com o disposto 

nesta Portaria. 

§1º. Para o preenchimento da vaga escolhida, dentre os cargos abaixo apresentados, o 

interessado deverá comprovar a respectiva escolaridade: 

CARGO VAGAS CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

SALÁRIO 

BASE 

ESCOLARIDADE 

EXIGIDA 

 

VIGIA 

 

CR 

 

40H 

 

 

1.565,91 

 

 

 

Ser Alfabetizado e 

possuir experiencia 

na área de atuação 

 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS II 

 

CR 

 

40H 

 

1.565,91 

 

Ser Alfabetizado e 

possuir experiencia 

na área de atuação 



 

Estado de Santa Catarina 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERMO 
 

CNPJ nº 01.608.905/0001 -01 
 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Rodovia SC 448, Km 06, n°.120 - Ermo - SC - Fone/Fax (0xx48) 3546-0081-CEP: 88.935-000 

 

PSICOLOGO** 

 

CR 

 

40H 

 

3.767,82 

 

Ensino Superior de 

Psicologia e possuir 

experiencia na área 

de atuação 

 

 

MOTORISTA II 

 

 

CR 

 

 

 

40H 

 

 

2.277,35 

 

 

Ensino 

Fundamental 

completo e CNH 

categoria C ou 

superior. 

 

OP. DE 

MAQUINAS 

LEVES 

 

CR 

 

40H 

 

2.277,35 

 

 

Ensino 

Fundamental 

completo e CNH 

categoria C ou 

superior e curso de 

Capacitação 

 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS I 

 

CR 

 

40H 

 

1.433,21 

 

Ser Alfabetizado e 

possuir experiencia 

na área de atuação 

 

OPERADOR DE 

MAQUINAS 

PESADAS 

 

CR 

 

40H 

 

2.528,82 

 

Ensino 

Fundamental 

completo e CNH 

categoria C ou 

superior e curso de 

Capacitação 

** Possuir registro no respectivo conselho de classe no momento da posse. 

§2º. Havendo dois ou mais interessados inscritos para a mesma vaga, serão 

considerados, por ordem, os seguintes critérios de desempate: 

I – Tempo de serviço na respectiva função escolhida; 



 

Estado de Santa Catarina 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERMO 
 

CNPJ nº 01.608.905/0001 -01 
 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Rodovia SC 448, Km 06, n°.120 - Ermo - SC - Fone/Fax (0xx48) 3546-0081-CEP: 88.935-000 

II – Maior número de horas em cursos se aperfeiçoamento na respectiva área; 

III – Maior idade; 

IV – Maior número de dependentes. 

§3º. A documentação para inscrição: 

 RG/CPF 

 Comprovante de residência atualizado  

 Requerimento de inscrição (anexo II) 

 Comprovação de Escolaridade exigida  

 Declaração de tempo de serviço Anexo III 

 Certidão de filhos (menores de 18 anos) 

§4º Documento pessoal comprobatória da escolaridade, bem como dos respectivos 

critérios de desempate deve ser apresentado ao Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal 

de Ermo, na ocasião da respectiva inscrição, momento em que o interessado deverá 

apresentar, também, documento oficial de identificação e comprovante de residência.  

§5º. O interessado poderá inscrever-se para apenas um cargo por Edital. 

§6º. Na declaração de tempo de serviço (anexo III) o candidato deverá trazer 

juntamente a comprovação que trabalhou na área da função escolhida. 

Art. 2º. O Candidato deverá trazer as documentações para a inscrição impressa 

juntamente com o Requerimento (Anexo I) preenchido e assinado. 

Art. 3°. O período de inscrição se dará entre os dias 11/06/2024 e 21/06/2024, das 

08:00 às 11:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas.  

Art. 4°. A Administração Municipal divulgará, em 24/06/2024, o resultado 

preliminar com a respectiva classificação no site oficial do Município 

(https://www.ermo.sc.gov.br/), bem como em mural oficial no prédio da Prefeitura Municipal. 

Art. 5º. Do resultado, os interessados poderão apresentar recurso impresso ao 

Departamento Pessoal até às 16:00 horas do dia 26/06/2024, com o respectivo requerimento 

preenchido e assinado (anexo II) 

Art. 6°. O Departamento Pessoal divulgará, em 28/06/2024, o resultado final, com a 

respectiva classificação, no site oficial do Município (https://www.ermo.sc.gov.br/), bem 

como em mural oficial, no prédio da Prefeitura Municipal. 

Art. 7°. Após o respectivo resultado final, mediante convocação, a ser atendida no 

prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, o candidato aprovado deverá apresentar os 

seguintes documentos junto ao Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de Ermo – SC: 



 

Estado de Santa Catarina 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERMO 
 

CNPJ nº 01.608.905/0001 -01 
 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Rodovia SC 448, Km 06, n°.120 - Ermo - SC - Fone/Fax (0xx48) 3546-0081-CEP: 88.935-000 

 Carteira profissional (exigida pelo cargo no Edital); 

 CPF/CNH; 

 Identidade; 

 Título de Eleitor; 

 Comprovante de Residência atual; 

 Certidão de Casamento; 

 Certidão de Nascimento dos Filhos; 

 Comprovação de quitação das obrigações militares, para candidatos do sexo masculino 

entre 18 e 45 anos; 

 Cópia de certidão de nascimento de filhos de até 21 anos; 

  Cópia do CPF dos filhos maiores de 3 anos;  

     Cartão de vacinação dos filhos menores de sete anos e comprovante de frequência 

escolar dos    filhos maiores de sete anos para o caso de salário-família; 

     Caso haja, atestado de invalidez dos filhos de qualquer idade; 

 Ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro que goze das prerrogativas do art. 12 e 
do Inciso I do art. 37 da Constituição da República;  

 Ter, no mínimo, 18 (dezoito) anos completos até a data de admissão; 

 Estar comprovadamente inscrito no órgão fiscalizador do exercício profissional e 

devidamente quite com suas demais exigências legais, para os cargos em que essa seja 

uma exigência;  

 

 Certidão Civil  Estar no gozo de direitos políticos e cíveis, apresentando respectivas 
certidões; (retirada no site www.tjsc.com.br > Certidões > Solicitação de certidões > 

entrar com a conta Gov.br ) 

 Certidão Eleitoral Estar em dia com as obrigações eleitorais, apresentando a 

respectiva certidão; ; (retirada no site www.tjsc.com.br > Certidões > Solicitação de 

certidões > entrar com a conta Gov.br ) 

 Certidão de Antecedentes Criminais Apresentar Certidão Negativa de Antecedes 
Criminais; ; (retirada no site www.tjsc.com.br > Certidões > Solicitação de certidões > 

entrar com a conta Gov.br ) 

http://www.tjsc.com.br/
http://www.tjsc.com.br/
http://www.tjsc.com.br/


 

Estado de Santa Catarina 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERMO 
 

CNPJ nº 01.608.905/0001 -01 
 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Rodovia SC 448, Km 06, n°.120 - Ermo - SC - Fone/Fax (0xx48) 3546-0081-CEP: 88.935-000 

Parágrafo Único: a não apresentação dos documentos acima especificados no prazo 
indicado acarretará a imediata eliminação do candidato.  

 

Art. 8° O presente edital em vigência na data de sua publicação.  

  

   Ermo - SC, 10 de junho de  2024. 

 

PAULO DELLA VECCHIA 

Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

 

CLAYTON NAZÁRIO AMÉRICO 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Estado de Santa Catarina 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERMO 
 

CNPJ nº 01.608.905/0001 -01 
 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Rodovia SC 448, Km 06, n°.120 - Ermo - SC - Fone/Fax (0xx48) 3546-0081-CEP: 88.935-000 

 

 

ANEXO I 

FICHA DE INSCRIÇÃO EDITAL Nº 005/2024 

CHAMADA PÚBLICA PREFEITURA DE ERMO 

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 

 

 

Nome candidato: _________________________________________ 

Estado Civil:_____________________ Raça:__________________ 

Endereço completo________________________N°: ____________  

Bairro:______________________________  

Telefone:____________________________        

Email: ______________________________ 

Município: __________________________  

Estado: _____ 

RG________________SSP/_________PIS/PASEP/NIS_____________   

CPF:   

Data de nascimento:___ /____ /___________ 

Naturalidade:_________________________ 

Nome da Mãe:____________________________________________ 

Nome do Pai: ____________________________________________ 

 

CARGO PRENTEDIDO:_____________________________  

  

__________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Estado de Santa Catarina 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERMO 
 

CNPJ nº 01.608.905/0001 -01 
 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Rodovia SC 448, Km 06, n°.120 - Ermo - SC - Fone/Fax (0xx48) 3546-0081-CEP: 88.935-000 

     ANEXO II 

EDITAL Nº 005/2024  

REQUERIMENTO PARA RECURSO  

CHAMADA PÚBLICA DO MUNICIPIO DE ERMO 

 

Nome do Candidato:______________________________________________ 

Nº da Inscrição: ___________________Cargo:_________________________ 

Solicitação:__________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

De acordo com as especificações constantes no verso desta página solicito revisão 

de (assinalar com X o (s) objeto (s) recorrido (s)): 

( ) Indeferimento de inscrição. 

( ) Da Classificação para o Resultado Final. 

Observações necessárias à sua 

formulação:_________________________________________________________________

___________________________________________________________. 

Qualquer espécie de recurso deverá ser redigido de forma legível, sendo 

INDISPENSÁVEL a 

todos:______________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Nome e número de inscrição do candidato, bem como indicação do cargo a que está 

concorrendo. 

Argumentação lógica e consistente (justificativa). Justificativa do candidato: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

  

 

 

Data____________ 

 

 

________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Estado de Santa Catarina 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERMO 
 

CNPJ nº 01.608.905/0001 -01 
 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Rodovia SC 448, Km 06, n°.120 - Ermo - SC - Fone/Fax (0xx48) 3546-0081-CEP: 88.935-000 

               ANEXO III 

EDITAL Nº 005/2024  

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

CHAMADA PÚBLICA DO MUNICIPIO DE ERMO 

 

Eu:____________________________________________________________________, 

CPF:__________________________, inscrito para a função:_____________________ da 

Chamada Pública, do edital _____/2024,declaro para devidos fins que trabalhei nas empresas 

abaixo, juntamente com a documentação comprobatória anexada. 

 

Empresa:__________________________________   Função:______________________ 

Data inicio:___________________ Data final:____________________ 

Total de tempo trabalhado:______________________ 

 

Empresa:__________________________________   Função:______________________ 

Data inicio:___________________ Data final:____________________ 

Total de tempo trabalhado:______________________ 

 

Empresa:__________________________________   Função:______________________ 

Data inicio:___________________ Data final:____________________ 

Total de tempo trabalhado:______________________ 

 

Empresa:__________________________________   Função:______________________ 

Data inicio:___________________ Data final:____________________ 

Total de tempo trabalhado:______________________ 

 

Empresa:__________________________________   Função:______________________ 

Data inicio:___________________ Data final:____________________ 

Total de tempo trabalhado:______________________ 

 

Empresa:__________________________________   Função:______________________ 

Data inicio:___________________ Data final:____________________ 

Total de tempo trabalhado:______________________ 

 

Empresa:__________________________________   Função:______________________ 

Data inicio:___________________ Data final:____________________ 

Total de tempo trabalhado:______________________ 

 

Total de tempo trabalhado na função em todas as empresas citadas 

acima_______________ 

 

Data_____________ 

 

________________________________ 

Assinatura 
 


